МКОУ ТЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

ПРИКАЗ

от 15.12.2016 г.                                                                                              № 224
О создании школьного краеведческого музея «Русский дом»
На основании:
·  Закона  РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального закона  от 26.05.1996 N 54-ФЗ (ред. от 01.12.2014) "О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации";
· Письмо Министерства образования России № 28-51-181/16 от 12 марта 2003 г. О деятельности музеев образовательных учреждений;
· Приложение к письму Министерства образования России от 12 марта 2003 г. № 28-51-181/16 Примерное положение о музее образовательного учреждения (школьном музее);
· Устава и локальных актов  МКОУ Терновской средней общеобразовательной школы №1;
· Решения Педагогического совета МКОУ Терновской СОШ №1 (протокол 32 от 07.12.2017 г.);

с целью сохранения исторической памяти и наследия;  развития интереса к истории своего края, малой Родины; формирования нравственно-патриотических чувств и убеждений, формирования социально-активной личности, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, нравственности
П Р И К А З Ы В А Ю:

1.   Создать на базе МКОУ Терновская средняя общеобразовательная школа №1 краеведческий музей «Русский дом».

2.    Утвердить:

2.1. Положение о школьном музее (приложение 1).

2.2. Состав музейного совета (приложение 2).
2.3. Состав ученического актива музея (приложение 3).

2.4. Программу работы школьного краеведческого музея (приложение 4).

2.5. Положение о школьном краеведческом музее.

3.    Назначить руководителем школьного краеведческого музея Аксёнову Н.Д., заместителя директора по УВР, учителя истории Аксёнову Н.Д.

3.1. Распределить обязанности между членами совета музея;

3.2. Руководителю музея Аксёновой Н.Д. практическую работу музея осуществлять в соответствии с действующим законодательством РФ;
3.3. С целью учета и обеспечению сохранности фондов все поступающие в музей предметы музейного значения принимать путём актирования вне зависимости от способа получения (дар, покупка, находка, обмен и т.п.), постоянной или временной формы хранения;
3.4. Выдачу музейных предметов из фондов музея (возврат, обмен, передача на время, а также списание в связи с утратой музейных свойств) также производить путем актирования;
3.5. Своевременно вносить записи в Книгу поступлений (инвентарную книгу);

3.6. Осуществлять деятельность школьного музея в соответствии с программой развития музея;
3.7. Фиксировать все проводимые экскурсии, мероприятия в соответствующем журнале и книге отзывов.

4.    Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                   Каратаева Т.В.
     С приказом ознакомлены:
     Аксёнова Н.Д.
Казакова Т.Г.

Садовская Н.И.

Миловидова О.В.

Леонова М.В.

Мельгунова Н.Л.

Приложение 1

к приказу №224 от 15.12.2016 г.

Положение

о структуре и организации

деятельности  школьного музея

Муниципального  казенного  общеобразовательного учреждения

Терновской  средней общеобразовательной  школы №1

Терновского муниципального района Воронежской области

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общие требования к структуре и организации деятельности школьного музея МКОУ  Терновской средней общеобразовательной школы №1 (далее -  Школа).
1.2. Положение о  школьном музее  МКОУ Терновской средней общеобразовательной школы №1  (далее – Положение) разработано на основе:

· Закона  РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

· Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. №1897

· Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373
· приказа Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования»;

· Федерального закона  от 26.05.1996 N 54-ФЗ (ред. от 01.12.2014) "О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации"

· Письмо Министерства образования России № 28-51-181/16 от 12 марта 2003 г. О деятельности музеев образовательных учреждений.

· Приложение к письму Министерства образования России от 12 марта 2003 г. № 28-51-181/16 Примерное положение о музее образовательного учреждения (школьном музее).

· Письма департамента общего образования Министерства образования и науки РФ от 12 мая 2011 г. № 03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного образовательного стандарта общего образования».

· Стратегии  развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной   распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. N 996-р;
· Устава и локальных актов  МКОУ Терновской средней общеобразовательной школы №1.
1.3. Школьный музей является систематизированным, тематическим собранием подлинных памятников истории, культуры и природы, комплектуемых, сохраняемых и экспонируемых в соответствии с действующими правилами. В основе поисковой и собирательской деятельности музея лежит краеведческий принцип.

1.4. Паспорт школьного музея прилагается.
2. Цели и задачи деятельности музея.

 Школьный музей способствует:

- воспитанию у обучающихся  патриотизма, гражданственности, бережного отношения к традициям, культуре и истории своего и других народов;

- приобщению обучающихся к историческому и духовному наследию через практическое участие в сборе и хранении документов, изучении и благоустройстве памятников.

Задачами школьного музея являются:

- использование культурных ценностей  Воронежской  области, Терновского   района, села  Терновка  для развития обучающихся;

- содействие в организации и проведении учебно-воспитательного процесса;

- охрана и пропаганда памятников истории, культуры и природы родного края;

- активная экскурсионно-массовая работа с обучающимися, с населением, тесная связь с ветеранскими и общественными объединениями;

- формирование фонда школьного музея и обеспечение его сохранности.

3. Организация музея

3.1. Организация музея в образовательном учреждении происходит по инициативе педагогов и обучающихся с привлечением родителей, ветеранов, выпускников и представителей обществен-ности;

3.2. Организация музея является результатом поисково-исследовательской деятельности по избранной теме музея (поисковой, фондовой, экспозиционной, культурно-просветительской);

3.3. Музей создается приказом руководителя образовательного учреждения.

3.4. Обязательными условиями для открытия музея являются:

• наличие фонда музейных предметов, собранных и зарегистрированных в книге поступлений;

· наличие помещения и оборудования для хранения фондов, создания выставок и экспозиций;

· наличие педагога-организатора и музейного актива, состоящего из педагогов, обучающихся, родителей, ветеранов и др.;

· наличие положения и программы деятельности музея (утверждаются директором образовательного учреждения);

· наличие экспозиции, соответствующей современным требованиям;

· наличие журнала учета посещаемости музея;

· наличие выше указанных документов, представленных в комиссию по школьным музеям ОГОУ ДОД «ОЦДОГПВ» позволяет провести учет и регистрацию школьного музея;

· каждые пять лет музей проходит перерегистрацию.

3.5. В структуру музея входят профильные функциональные группы учащихся:

· поисково-собирательская, осуществляющая комплектование музейного собрания;

· фондовая, обеспечивающая учет и хранение фондов;

· экспозиционно-выставочная, отвечающая за разработку и создание экспозиций и выставок;

· массово-просветительская, осуществляющая проведение экскурсий, лекций, бесед, и др.

4. Содержание и формы работы музея.

4.1.Руководитель музея назначается приказом директора Школы и проводит обучение по программе внеурочной деятельности «Основы музейного дела».

4.2. Совет музея:

- изучает литературно-исторические и другие источники соответствующей профилю музея, тематики;

- систематически пополняет фонды и библиотеки музея путем активного поиска в туристских походах, экскурсиях;

- ведет строгий учет фондов и обеспечивает сохранность музейных предметов;

- создает и обновляет экспозиции, выставки;

- проводит экскурсионно-лекторскую и массовую работу для обучающихся и населения;

4.3. Название залов, экспозиций:

-   Русская изба;

            -   семь особенных мест в русской избе (двери, окно, печь, матица, красный угол, стол, лавки);

            -  национальный костюм Воронежской губернии;

            - народная игрушка Воронежской губернии;

            - народные промыслы Терновского района;

            - народные праздники и традиции Терновского района;

5. Функции музея

Основными функциями музея являются:

- документирование природы, истории и культуры родного края;

- осуществление музейными средствами деятельности по воспитанию, обучению, развитию, социализации обучающихся;

- организация культурно-просветительской, методической, информационной и иной деятельности, разрешенной законом;

- развитие детского самоуправления.

6. Основные понятия
6.1.    Профиль музея – специализация музейного собрания и деятельности музея.

6.2.   Музейный предмет – памятник материальной или духовной культуры, поступивший в музей и зафиксированный в Книге поступлений.

6.3.   Комплектование музейных фондов – деятельность музея по выявлению, сбору, учету и научному описанию музейных предметов.

6.4.   Книга поступлений -  основной документ учета музейных предметов.

6.5.   Экспозиция музея – выставленные на обозрение в определенной системе музейные предметы.

6.6.   Культурно-социальные коммуникации – связь музея с другими учреждениями и организациями.
7. Учет и обеспечение сохранности фондов школьного музея

Учет музейных предметов собрания музея осуществляется раздельно по основному и научно-вспомогательному фондам:

- учет музейных предметов основного фонда (подлинных памятников материальной и духовной культуры, объектов природы) осуществляется в книге поступлений музея;

- учет научно-вспомогательных материалов (копий, макетов, диаграмм и т. п.) осуществляется в книге учета научно-вспомогательного фонда.

Хранение в музеях взрывоопасных и иных предметов, угрожающих жизни и безопасности людей, категорически запрещается.

 8. Реорганизация (ликвидация) школьного музея

8.1. Вопрос о прекращении деятельности музея, а также о судьбе его собраний решается руководителем ОУ по согласованию с соответствующим органом управления образования, органом местного самоуправления и областной комиссией по школьным музеям при ОГОУ ДОД «ОЦДОГПВ».

8.2.  В случае прекращения деятельности музея собрания музейных предметов, вместе со всей учетной документацией актируются и опечатываются.

8.3. Способ дальнейшего хранения и использования собраний музейных предметов определяется специально создаваемой для этого экспертной комиссией.

8.4. Свидетельство, паспорт музея и один экземпляр акта приема-передачи музейных материалов передаются в ОГОУ ДОД «ОЦДОГПВ».

Приложение  2
к приказу №224 от 15.12.2016 г.
Состав музейного совета
1. Аксёнова Н.Д. – руководитель школьного краеведческого музея.

2. Казакова Т.Г. – зам. директора по ВР

3. Садовская Н.И. – учитель

4. Миловидова О.В. - учитель

5. Леонова М.В. – учитель

6. Мельгунова Н.Л.

Приложение  3

к приказу №224 от 15.12.2016 г.

Состав ученического актива музея Русский дом»
1. Зеленин Илья, уч-ся 7а класса
2. Насонов Андрей, уч-ся 7а класса
3. Нелюбова Дарья, уч-ся 7а класса
4. Попова Ангелина, уч-ся 7а класса
5. Сазонов Александр, уч-ся 7а класса
6. Тютерева Валерия, уч-ся 7а класса
7. Щербатых Яна, уч-ся 7а класса
8. Белолипецкий Дмитрий, уч-ся 7б класса

9. Костина Елизавета, уч-ся 7б класса

10. Родионова Анастасия, уч-ся 7б класса

11. Гребёнкина Татьяна, уч-ся 8а класса
12. Башлыкова Екатерина, уч-ся 8б класса

13. Духанина Ульяна, уч-ся 8б класса

14. Сухорукова Ирина, уч-ся 8б класса

15. Тарабрина Лилия, уч-ся 8б класса

16. Тестова Анна, уч-ся 8б класса

17. Дрёмова Дарья, уч-ся 9а класса

18. Иконникова Анастасия, уч-ся 9а класса

19. Каратаева Анна, уч-ся 9а класса

20. Ногтикова Валерия, уч-ся 9а класса

21. Семенихин Николай, уч-ся 9а класса